ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Διδάσκει ἡμᾶς ὁ προφήτης ὁπισθόμεν τὸ λόγῳ, καὶ ἰερῶν ἔχει πρὸς τὸ σωτήριον τῶ θεῷ.

ANNOTATIONES CORDERII.

ΤΕΤΗ.
Sanctitas
cum scien-
tia coniun-
genda.

66. **B**ONITATEM, & disciplinam, & scientiam doce me.] Vbi notandum vt primò bonitatem & sanctitatem quærat, & propter illam disciplinam & scientiam acquirat; quæ dum hoc sine quæritur, & ipsa scientiæ acquisitio instrumentum virtutis efficitur, mirâ scientiæ scētator pulchritudine mentis decoratur: nam dum intellectum instruit, voluntatem regit, affectus dirigit, sensusque moderatur, & quidquid à rectitudine deuiat mirâ sedulitate componit. Egreγιè sanè Bernardus Serm. 37. in Cant. ait: *Non dico contemnendam aut negligendam scientiam litterarum, qua ornat animam, & erudit eam, & facit vt possit etiam alios erudire. Sed duo*

illa oportet & expedit vt precedant, in quibus summam salutis constitui superior ratio declarauit. Et vide si non intuebatur, & non docebat hunc ordinem, qui dicebat: *Seminate vobis ad iustitiam, metite spem vite, & illuminate vobis lumen scientiæ. Vltimam posuit scientiam tamquam picturam, qua statum habere nequeat super inane: & inde illa duo pramissit, & subiicit illi, tamquam si solidum aliquid pictura suberneret. Ita igitur scientiæ studendum, vt virtutis maiorem rationem habeamus; inò & ipsam scientiam adiumentum virtutis atque instrumentum sanctitatis faciamus: quod utique fiet, si eius præsidio non solum intellectum instruamus, verùm etiam affectum ad bonum diligens-*

Osæc 10.

Virtutis
maior
quàm scien-
tia est ha-
benda ra-
tio.

diligendum & malum odiendum excitemus: Hoc pulchrè expendit B. Laurentius Iustinianus de Casto conubio cap. 14. sic scribens: *Res quidem sancta est scientia, si diligendo operatur quod nonit: per se enim non sufficit. Hinc non solum scientiam à Domino poposcit Prophetas; sed bonitatem, inquit, & disciplinam & scientiam doce me.* Per bonitatem exponit S. Ambrosius Dei clementiam, per disciplinam autem eiusdem timorem. Ergo vtrumque simul doceri exposcit Dauid, nempe *bonitatem & disciplinam*; ne solum misericordiam absque iustitia contempleretur, néve solum iustitiam absque misericordia, sed vtramque simul. Unde (ait Ambrosius) *bonitatem Dei ab ipso querit doceri, ne forte quis persunctorie accipiens bonum Deum esse, in erroribus perseveret, quod per misericordiam Dei impunitatem suis posset dare peccatis. Cum est indulget Dominus, tamen facta est conuersatio, in criminibus semper herere. Non ergo bonitas ista vulgaris est, sed qua semper disciplina expectat profectum; ideoque qui intelligit aptam Dei esse bonitatem, doceri desiderat etiam disciplinam.* Sic ille. Felix nimirum doctrinæ & bonitatis nexus, suavis vitæ sermonisque harmonia, grata Dei, grata hominum auribus; alioquin absonus sonus est, vbi vita discordat à lingua, & mores ab ore.

Dauid sentiens peccatam, facebatur culpam, & veniam confitebatur.

Prou. 18, 17.

1. Maccha. 7, 18.

Dan. 3, 29, & 31.

67. *Prinquam humiliarer ego deliqui.* Quasi diceret: Propterea secuta est humiliatio, quia delictum antecessit. Ex qua confessione sibi remedium comparauit. Nam, vt benè D. Ambrosius Serm. 9. in eundem Psalmum, *Si peccatis tuis, inquit, attribuas quod humiliatus es; quidquid acciderit in te retorques, & ex reo incipis esse iustus, qui teipsum condemnas. Iustus enim accusator est sui in exordio sermonu.* Sic vnus è septem Macchabæis cum torqueretur, *Nos, inquit, propter nosmetipsos hoc patimur peccantes in Deum nostrum.* Vbi iam martyrio coronandus oculos à proprijs peccatis non auertebat; vt prius suis se lacrymis quam effuso cruore expiaret. Nec aliter Azarias inter flammam Babilonicæ fornacis: *Peccauimus, inquit, & iniquo egimus, &c. omnia ergo qua induxisti super nos; & vniuersa qua fecisti nobis, vero iudicio fecisti.* Dum animi noxas effusis lacrymis extinxit, ignis flammam illæso veltigio calcavit.

68. *Bonus es tu: & in bonitate tua doce me iustificationes tuas.* S. Augustinus paulò aliter legit: *Suavis es Domine, & in tua suauitate doce me iustitias tuas.* Quæ verba de V. Eucharistia exponit Serm. 4. de verbis Apostoli. Ac si dicat: Magistri flagris & virgâ adigunt discipulos suos ad doctrinam, ast tu Domine multâ suauitate & epulis concessis suauissimis me ad sapientiam protrahis. Sicut enim parentes datis placentulis & offulis mellitis filios paruulos ad ludum litterarium pertrahunt; non aliter tu, ô suauissime Pater, dato pane cælesti nos trahis ad Christiana dogmata haurienda, & ad labores perferendos. Ita S. Augustinus, cuius hæc sunt verba: *In tua suauitate doce me. Tunc disco vt faciam, si in tua suauitate doceas me. Ceterum, quamuis blanditur iniquitas, & dulcis est iniquitas, amara est veritas. In tua veritate doce me, vt suavis sit veritas: dulcedine tuâ contemnatur iniquitas, &c.*

69. *Multiplicata est super me iniquitas superborum.* Id est, Multorum hominum in me inuidiam laceffiui, dum ad exactiorem viuendi rationem adspiro. Vnde D. Ambrosius Serm. 9. in hunc Psalmum: *Quanto magis, inquit, quis Deo seruire desiderat, tanto magis in se excitat aduersarios; & tamquam athleta fortis coronam iustitiae reportare desiderans, irruat in se plurimos, & laceffit qui inuidens nostro profectui.* Sic etiam Christus Dominus cum seuerioris vitæ exempla edidit orando, pernoctando & ieiunando, tunc diriora sustinuit dæmonis tentamenta: nam statim accessit tentator, nec alius quidem quam ipse lucifer, vt D. Augustinus lib. 9. de Ciuitate cap. 21. testatur; seu, vt vocat D. Chrysostomus in Psal. 2. *archidæmon*: vt sicut nobilitate naturæ ceteris anteibat, ita & tentandi potestate actior defæuere. Nec semel tantum, sed sæpius diabolum tentatorem passus est; iuxta illud Marci, *Tentabatur à satana*; & illud Lucæ, *Tentabatur à diabolo.* Vbi verbum illud *tentabatur* non vnum actum, sed frequentiam designat. Imò non ab vno tantum dæmone, sed à pluribus tentationes patiebatur, vt Eusebius lib. 9. Demonstrationum cap. 7. testatur. Vbi epim maiora virtutum indicia exhibentur, ibi plures ad tentandum dæmones congregiuntur.

ANNO-TATIONES COR- DERII. Dum crescit studium profectus crescit etiam aduersarij.

Matth. 4, 3.

Marc. 1, 13. Lucæ 4, 2.

70. *Coagulatum est sicut lac cor eorum.* Sub hac metaphora inuehitur in homines immiseri- cordes, qui scilicet stipem mendicantibus negant. Lac enim naturâ suâ fluidum est, & facile dilabitur; si verò coaguletur, & in calcem subsistat, durefcit illicò, neque amplius effluit. Non aliter natura humana quodam naturali ductu fertur ad succurrendum pauperi. Mouemur enim proprijs miserijs; vt alijs opem feramus. Quorundam autem inhumanum est ingenium, & durefcit instar calci. In hoc ergo istiusmodi hominum perditionem iure merito refert Dauid; quia sicut dare libenter eleëmofynam, ad omnem pietatem efformat hominem; non aliter imitem esse ad succurrendum pauperi, in omnem inducit impietatem. Hæc est mens S. Ambrosij in hunc locum sic scribentis: *Coagulato enim lacte fit quadam concoctio, nec suauitatem habens eandem, nec gratiam. Ergo coagulatum est per superbiam cor, & per inuidiam, qua lenitatem natura fluentem & benenolentiam malitia concoctione vitiat.*

Vitium cor coagulat & indurat.

71. *Bonum mihi quia humiliasti me.* Hoc est, Amarum tribulationis poculum obtulisti; quod quia libenter exhausti, ad salutem fuit, & sanitatem mihi attulit. Huc vocanda Theodoretî paraphrasis: sic enim ille hæc verba exponit: *Gratias agit Vates ob seuera remedia; hinc discens sanitatem, quam consecutus est, processisse.* Salubre pharmacum afflictio & humiliatio fuit Prophetæ; erit & nobis si voluerimus, & hanc medicinam dementiâ correpti non reicerimus. Nam, vt benè notauit peritus ille animorum Medicus Idiota lib. 2. de Vera patientia, Medicorum aphorisma ad Christi scholam in hunc modum traducens: *Scio, quod sicut in medicamentis illa communiter sunt utiliora, qua amariora sunt, sic mundi attritio, carreptio & tribulatio, quamuis sensualitati & carni sit medicina amara, tamen anima & spiritui est*

Afflictio bonum pharmacum ad salutem.

ANNO-
TATIO-
NES CO-
DERIT.
Humilitas
in magna
utilitas.

utilis & proficua, medicinalis & fructuosa. Ceterum oportet ut quis lubens suscipiat ea quæ ipsam deprimunt, ut ipsa humilitas hominem aliquid faciat. Multa ad hoc institutum congerit S. Bernardus Serm. 34 in Cant. atque inter cetera hunc versiculum: *Bonum mihi quia humiliasti me.* Non ait, Patienter tuli, quia humiliasti me; sed, *Bonum mihi*; id est, lucundum & gratum fuit mihi, quod humiliasti me. Sed quid inde emolumentum? *Ut discam iustificationem tuam.* id est, Abdita mysteriorum tuorum tenet te opere mandata tua sum executus. En tibi quantum apicem euchitur, quia lubens humilis est. *Vides* (inquit Bernardus) *quia humilitas iustificat, & non humiliatio. Quanti humiliantur, & humiles non sunt? Alij cum rancore humiliantur; alij patienter, alij libenter. Primi res sunt, sequentes innocui, ultimi iusti.* Insuper adducit illud Iacobi: *Humilibus autem datur gratia.* Non ait humiliatis, id est ijs qui patienter ferunt, & amant humiliari, his vberem gratiam Deus instillat. Talis fuit Rex David cui hoc beneficium maius omnibus visum est, de hoc amplissimè gratias agens: *Bonum mihi*, inquit, *quia humiliasti me.* Dixerit Ioseph suo Pharaoni, Bonum mihi quia exaltasti me: dixerit Ruth suo Bozio, Bonum mihi quia ditasti me: dixerit Esther coniugi regio, Bonum mihi quia coronasti me: dixerit Mardocheus Assuero, Bonum mihi quia honorasti me: dixerit Tobias Angelo, Bonum mihi quia illuminasti me: dixerit Natanael Eliseo, Bonum mihi quia mundasti me: dixerit claudus Petro, Bonum mihi quia sanasti me: dixerit Lazarus Christo, Bonum mihi quia ad vitam reuocasti me. At Rex David inter maxima beneficia reponens, *Bonum*, inquit, *mihi; quia humiliasti me:* bonum mihi, bonum omnino: nam hoc mihi longè vtilius, idè & eharis, quàm si aureos à te montes accepissem. Cur hoc obsecro huic Regi tam bonum? *Ut discam iustificationes tuas.* Hactenus, ait, cælestis curiz stylum non satis intellexi, quid diuini iuris esset ignoravi; nunc demum Iureconsultus fio, sed in Academia patientiz: hic nemo doctus, nisi humiliatus. Iure merito itaque David maximas refert gratias, non quòd ditatus & exaltatus, sed quòd humiliatus sit. Humiliatio siquidem & afflictio homini longè vtilissima est: hæc fortitudinem & fidelitatem, hæc commiserationem & abstinentiam, hæc orationem & mortificationem, hæc prudentiam & modestiam exactè docet. ut verum sit illud: *Quæ nocent docent.* quod Græci tam breuiter quàm eleganter: *Παθήματα μαθήματα.*

10 D.

73. *Manus tua fecerunt me, &c.*] Hoc commendationis, inquit Ambrosius, vitur Psalter exordio, ut opus Dei se esse diceret, quòd faciliùs circa operis sui gratiam fauor inclinaretur auctoris. Subdit proinde: *Da mihi intellectum, & discam mandata tua.* Quid est quòd Prophetæ, qui abditarum rerum reuelationem acceperat, & arcanorum cognitionem, qui secreta nature fuerat rimatus, nunc intellectum petat? Vide quid præmiserat: *Manus tua fecerunt me, & plasmauerunt me.* Sux nature cognitionem expetit: quapropter dari sibi intellectum exoptat. Difficile enim est, ut quis seipsum nouerit, & in suæ vilitatis cognitionem descendat. Vnde,

Intellectus
opus est ut
quis se no-
uerit.

quamuis multam diuinarum & humanarum rerum cognitionem acceperit quis, attamen in se inspiciendo & despiciendo adhuc tyro est, & vix è primo limine suæ humilitatis scientiam salutauit. Quamobrem David cum de sui cognitione agit, tamquam paruulus clamat: *Da mihi intellectum.* Non modò cognitionem petit, sed ipsam potentiam, quâ habenda sit cognitio. Siquidem ad inspicientiam & despicientiam nostram omnes sumus rudes, & veluti sine intellectu amentes & excordes. Ergo difficillimum est studium humilitatis & propriæ cognitionis. Huius doctrinæ S. Ambrosium idoneum auctorem accipe, cuius hæc sunt verbain hunc locum: *Intellectum petit, ut ipse se nouerit, & natura sua possit scire rationem. At illi qui de rerum natura disputant, cali scrutantur plagas, qui se ipsos scire non possunt, putant intelligentiam sine Dei dono posse concedi. Vnde & nos humilitatem debemus sumere, ne extollamur.* David ergo licet die ac nocte in Dei lege meditaretur, hîc tamen intellectum petit, significans hominis studium laboremque in diuinis Litteris perscrutandis nihil prodesse nisi Dei auxilium accedat, qui clausa referet & aperiat. Vnde prudenter Cassiodorus Præfatione in lib. 1. de Diuinis lectionibus: *Oremus, inquit, ut nobis aperiantur illa quæ clausa sunt, & à studio legendi nullatenus abscedamus. Nam & David cum esses in lege Domini ingiter occupatus, tamen clamabat ad Dominum dicens, Da mihi intellectum, ut discam mandata tua.* Iungatur itaque humanus labor cum gratia diuina, & nostri studij imbecillitas diuini auxiliij basi nitatur; alioquin ruet, nosque ingenti exitio obruet atque sepeliet.

74. *Qui timent te videbunt me, & latibuntur.*] Quasi ex solo iusti aspectu, ut malus ac durus, qui numquam in virtutem pronus est, ex onere conscientiz contristatur & dolet, ita qui virtuti studet maximè lætetur, siue quòd viz socium ac ducem, quo incitetur, inuenerit; siue quòd virtutis lineamenta in eius ore videns, in illius amorem accendatur. Audi S. Ambrosium Serm. 10. in hunc Psalmum: *Plerisque enim iusti aspectus admonitio correctionis est, perfectioribus verò lætitia est. Quàm pulchrum ergo, si videaris & profis? &c. Nam si tanta est vis in naturalibus, ut animal visum proficit iteris, ita ut mortui quoque cornu eius animantis prodesse dicatur, si fuerit demonstratum is qui in huiusmodi incidit passionem, dubitare possumus, quòd iusti sanet aspectus?* Similia habet S. Hilarius ad hunc locum, & S. Bernardus Serm. 14. in Cantica, vbi de se ingenuè fatetur, cum aliquando in virtutis studio frigeret atque torperet, solo viri alicuius (spiritualis aspectu ad perfectionem vehementius incensum ac inflammatum fuisse.

75. *Cognoui Domine, quia iustitia iudicia tua, &c.*] Quasi dicat, Iudicia tua & rationes prouidentiz tuæ occultæ esse possunt & absconditæ ab oculis hominum, sed iniustæ esse non possunt: non potest ab æquitate (quæ tu ipse es) nisi rectitudo & æquitas exoriri. Ceterum, inquit, veritate ipsâ me deijs, & ad humilitatem trahis, quia dum meipsum agnosco, dum abyssum meæ impotentiz considero, statim (te dominante, & iudicia tua exercente) meipsum ex hu-

Sine Dei
dono & ad-
iutorio nil
possumus.

Iusti as-
pectus con-
tristat
& lætificat
probos.

Iudicia Dei
recta &
iusta.

militate despicio. Vnde subdit: *Et in veritate tua humiliasti me.* Quorum verborum hic est sensus, si Ambrosio credimus, ac si dicat: Vt mihi cognitionem rerum abditarum veracem inderes, me prius per humilitatem solidasti. Difficile enim quis rerum humanarum aut diuinarum intelligentiam assequi potest, nisi prius humilitate fundetur.

Pressura fugienda non sunt, sed querendum à Deo solamen.

76. *Fiat misericordia tua, &c.*] Misericordiam querit, qui se in miserijs & ærumnis esse cogitat; sed in quem finem? An vt à tribulationibus liberetur & à pressuris? Minimè; sed cur? Ipsemet exponit cum subdit: *Vt consoletur me.* Quàm fortis, quàm prudens! Non querit vt prementia Deus mala auferat, solamen postulat & refrigerium. Id quod eleganter expendit S. Ambrosius ad hunc locum: *Egregiam, inquit, & singularem Propheta expectato virtutem. Alius enim humilitatis ærumnis posceret vt circa eum tentamenta desinerent, & sedare Dominus aduersa dignaretur, ne tribulationum procella in eum semiret; iste autem quasi athleta fortis & sapiens, qui exerceri & angere animam suam tribulationibus nosset, non tristitia dimouere, non impugnantia declinare desiderat, sed magis in tempore laboris sui aduersus tentationum procellas dari sibi verbum consolationis exposcit, vt possit qua ingruunt mente tolerare.* Cum itaque aduersa nos premunt, & in nos ærumnæ delatuiunt, virili fortisque animo omnia ferenda sunt, non fugienda; & diuinum auxilium ac superum querendum solamen.

Sola vita æterna vitæ nomen meretur.

77. *Veniant mihi miserationes tuae, & vitam.*] Ac si non viueret, qui tamen loquebatur: viuebat, sed hac vitâ, quæ morti similior quàm vitæ, vt meritò speraret se victurum verâ scilicet vitâ, quæ æterna, quæ beata. Ita S. Augustinus

ad hunc locum dicens: *Tunc verè vitam, quantum nihil poterit imere, ne moriar. Ipsa enim & sine ullo additamento dicitur vita, nec intelligitur nisi æterna & beata, tamquam sola dicenda sit vita, in cuius comparatione ista quam ducimus mors potius sit appellanda quàm vita. Quale illud est in Evangelio: Si vis venire ad vitam, serua mandata. Neque hic ait, In æternum vitam, vel, Beatè vitam; quasi aliud non sit vivere, quàm sine ullo sine & sine vlla miseria vivere.* Rectâ igitur loquendi formulâ vsus est Dauid cum dixit, *Veniant mihi miserationes tuae, & vitam;* ac si vita quam ducebat non esset vita, sed mors; vita verò quam expectabat vera vita existeret, vt pote æterna & beata.

ANNO-TATIO-NES COR-DE-RII.

IBIDEM. *Quia lex tua meditatio mea est.*] Non putandum est illud ob aridam & celerem meditationem legis diuinam miserationem poposcisse, sed ob illam, quæ ita sapienter diuinam voluntatem considerat, vt ad eam amplectendam & opere complendam inducat: ad quod confirmandum pulchrè dicit S. Augustinus Serm. 19. in hunc Psalm. *Hac meditatio nisi esset in fide qua per dilectionem operatur, nunquam propter eam posset ad illam vitam quispiam peruenire. Hoc dicendum putari, ne quisquam, cum totam legem memoria mandauerit, eamque creberrimâ recordatione cantauerit, non tacens se fecisse quod legis; quia lex tua meditatio mea est; & hinc se adepturum existimet, quod verbis superioribus propter hoc meritum postulauit, ubi dictum est: Veniant super me miserationes tuae, & vitam.* Hæc meditatio amantis est cogitatio, & tantum amantis, vt charitas non frigeat huius meditationis sua quantalibet abundantia conspiciatur iniquitatis aliena, &c.

Qualis meditatio diuinam conciliet miserationem.

P A R A P H R A S I S A N O N Y M I.

π α . **Κ**ΛΕΙΠΕΙ εἰς τὸ σω-
τήριον σε ἡ ψυχὴ
μου· εἰς τὸν λόγον
σε ἐπὶ ἠλπίσα.

π β . Εξέλειπον αἱ ὀφθαλμοί
μου εἰς τὸ λόγιόν σου, λέγοντες·
πότε παρακαλέσεις με;

Ἐπεὶ ἐν, φησιν, ἐπιθυμῶ παιδῶσεως
ἀγαθῆς (τὸ τοῦ δὲ κλείπει ἡ ψυχὴ μου) μὴ
τερήσης με ὡς ἐπιθυμῶ. ταύτῳ δὲ μόνῳ
τῷ ἐλπίδα εἰς ὠδὴν ἀγαθῆν ἀναρῶ.

π γ . Ὅτι ἐχρησθήην ὡς ἀσκός
ἐν πάχνῃ· τὰ δικαιώματά σου ἐκ
ἐπελαθόμην.

Ἀντὶ τῷ, ὑπὸ ἡῶν συμφορῶν ἐπα-
χρώθην καὶ τὰς ἐκ αἰδαιολογίας ἀσκάς,
ὁ αἰδαιολογῶ. Καὶ ὁμῶς αἱ ποσαῦται
συμφοραὶ ἐκ ἐπιποσῶν με ἐπλαθῶσα,

81. **D**E F E C I T in salutare
tuum anima mea: * in
verbum tuum super-
speraui.

C A P H.

* Vulgata
addit &c

82. Defecerunt oculi mei in
eloquium tuum; dicentes: Quan-
do consolaberis me?

Cum igitur, inquit, bonam correptionem
desiderem (in hoc enim deficit anima mea)
ne frustres me ijs quæ desidero. Hanc enim
solam spem ad solatium expecto.

83. Quia factus sum sicut vter
in pruina: iustificationes tuas non
sum oblitus.

Id est, A calamitatibus congelatus sum tam-
quam vtres insensibiles, cum sensu præditus
sim. Attamen istiusmodi calamitates non red-
diderunt me immemorem promissorum tuo-
rum,

PARA-
PHRASIS
ANONY-
MI.
* Abest à
Vulgata.

rum, quibus me vivum reducturú te recepisti.
84. Quot sunt dies serui tui?
Quando facies * mihi de perse-
quentibus me iudicium?

Ego autem, inquit, iam non inter viuen-
tes verfor, quia infrigidatus sum: attamen
nondum desperavi. Accelera igitur clemen-
tiam tuam: etenim exigui temporis me feci-
sti. Etsi hic consumpsero potissimam partem
vitæ meæ, quantum temporis mihi residui
erit ad lætitiã?